
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 

 
      DELIBERA           N.  17  

 

del        14/03/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 
AUTORIZZAZIONE PROCEDURE DI APPALTO PER AFFIDAMENTO FORNITURE PER 

AMBIENTAMENTO SELVAGGINA E TABELLAZIONE ISTITUTI FAUNISTICI 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE  MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE  PIRAS LORENZO  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 14/03/2023 Verbale N° 2 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che: 

- ai Comitati di Gestione degli ATC sono assegnate dalla LR n. 3 del 12/01/1994 competenze relative alla 

gestione della fauna selvatica, la promozione e organizzazione delle attività di ricognizione delle risorse 

ambientali e della consistenza faunistica, la predisposizione di programmi di miglioramento ambientale e 

l’attuazione di ogni altro intervento rivolto all’incremento e alla salvaguardia della fauna selvatica; 

- l’art. 2 comma 5 del DPGR 36R/2022 stabilisce il parametro minimo di risorse che gli ATC destinano ad 

operazioni di riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della piccola 

fauna selvatica stanziale e migratoria; 

- il comitato di gestione ha predisposto il piano annuale di ripopolamento di piccola selvaggina per l’anno 

2023 nel territorio di competenza di questo ATC e trasmesso alla Regione Toscana; 

- la Regione Toscana con decreto dirigenziale n. 1802 del 03/02/2023 ha autorizzato il piano annuale (2023) 

di ripopolamento della fauna selvatica per il territorio dell’ATC 6 GR Nord. 

 

Considerato che: 

- questo ente per l’attuazione del piano di ripopolamento faunistico per l’anno 2023 si avvale di idonee 

strutture di ambientamento dislocate prevalentemente all’interno di ZRV; 

- è necessario provvedere all’acquisto ed alla manutenzione ordinaria di strutture e attrezzature per 

l’ambientamento della piccola selvaggina, oggetto di immissione sul territorio; 

- è altresì necessario provvedere alla manutenzione ed alla tabellazione di istituti faunistici di competenza 

di questo ATC, finalizzati alla gestione faunistica del territorio;  

- a tal fine la commissione competente propone un piano di acquisti di forniture, per le finalità sopra 

descritte, raccolto in una tabella riepilogativa dei materiali e delle attrezzature occorrenti, suddivisi per 

tipologia, (ferramenta, prodotti per recinzioni elettrificate, strutture e attrezzature per la fauna selvatica, 

paleria di castagno, tabelle e vernici per tabellazione confini, abbeveratoi e mangiatoie). 

 

Vista la tabella, contenente per ogni tipologia di prodotto, i quantitativi necessari per un importo complessivo 

massimo pari ad € 15.000,00. 

 

Ritenuto pertanto necessario dare avvio alle procedure finalizzate all’acquisto dei suddetti prodotti, ai sensi 

del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, s.m.i. e, in particolare, 

l’art. 1, comma 2, lett. a, in base al quale le stazioni appaltanti procedono all’acquisizione di forniture di 

importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto.  

 

Dato atto che le spese per l’acquisto dei prodotti in oggetto rientrano a pieno titolo tra quelle finalizzate 

all’incremento faunistico di cui all’art. 2 comma 5 del DPGR 36R/2022. 

 

Accertata la copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023, nell’ambito della categoria di spese per le 

operazioni di riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della piccola fauna 

selvatica stanziale e migratoria.  

 

Ritenuto di nominare responsabile unico del procedimento nella persona di Enzo Mori. 

 

Richiamati: 

➢ la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

➢ il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

➢ il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

➢ il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 

➢ lo Statuto dell’ATC 6 GR Nord; 

➢ il Regolamento di amministrazione e contabilità interno. 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 



 

 

 

 

DELIBERA 

 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;    

 

1. Di approvare il piano degli acquisti di forniture finalizzate alla salvaguardia della fauna selvatica ed 

all’incremento della piccola selvaggina descritte e suddivise per tipologia e quantità di prodotti, conservato 

agli atti, per una spesa complessiva presunta massima pari ad € 15.000,00. 

2. Di autorizzare l’avvio delle procedure, ai sensi del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 

modificazioni dalla L. 120/2020, s.m.i. e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a (in base al quale le stazioni 

appaltanti procedono all’acquisizione di forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante 

affidamento diretto), per l’acquisizione delle forniture necessarie. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

 

 
          IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 

             Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi  

 

 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-03-21T16:54:34+0100
	STRIANESE LUIGI


		2023-03-21T17:22:18+0100
	ENZO MORI




